1

UBND THÀNH PHỐ BIÊN HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /PVHTT Biên Hòa, ngày       tháng     năm 2024
V/v Tuyên truyền, phổ biến kiến thức
pháp luật liên quan đến việc sử dụng các
máy, thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu
nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động,
đặc biệt là nồi hơi, thiết bị chịu áp lực.

                    Kính gửi:
                                     - Trung tâm VH-TT-TT thành phố;
                                     - Trang Thông tin điện tử
                                     - UBND 30 phường, xã.

Căn cứ văn bản số 756/PKT ngày 19/8/2024 của Phòng Kinh tế thành
phố Biên Hoà tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật
liên quan đến việc sử dụng các máy, thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt
về an toàn, vệ sinh lao động, đặc biệt là nồi hơi, thiết bị chịu áp lực.

Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố đề nghị Trung tâm VH-TT-TT
thành phố; UBND 30 phường xã triển khai thực hiện tuyên truyền đầy đủ các
nội dung:

- Luật số 84/2015/QH13 của Quốc hội: LUẬT AN TOÀN, VỆ SINH
LAO ĐỘNG.

- Nghị định 44/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ về hướng
dẫn Luật an toàn, vệ sinh lao động về hoạt động kiểm định kỹ thuật an toàn lao
động, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động và quan trắc môi trường lao động.

- Văn bản số 2990/BCT-ATMT ngày 07/5/2024 của Bộ Công Thương về
việc tăng cường công tác an toàn trong sử dụng nồi hơi, thiết bị chịu áp lực.

Trong đó, đặc biệt lưu ý tuyên truyền:
- Việc sử dụng máy, thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an

toàn, vệ sinh lao động được quy định theo Điều 30 Luật An toàn, vệ sinh lao
động.

- Các loại máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ
sinh lao động phải có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, trong thời hạn sử dụng, bảo
đảm chất lượng, phải được kiểm định theo quy định tại khoản 1 Điều 31 của
Luật này, trừ trường hợp luật chuyên ngành có quy định khác.

- Khi đưa vào sử dụng hoặc không còn sử dụng, thải bỏ các loại máy,
thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động, tổ

2

chức, cá nhân phải khai báo với cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân
tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau đây gọi chung là cấp tỉnh) tại nơi sử
dụng theo thẩm quyền quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 33 của Luật này,
trừ trường hợp luật chuyên ngành có quy định khác.

- Trong quá trình sử dụng máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về
an toàn, vệ sinh lao động, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm định kỳ kiểm tra, bảo
dưỡng, lập và lưu giữ hồ sơ kỹ thuật an toàn máy, thiết bị, vật tư theo quy chuẩn
kỹ thuật quốc gia tương ứng.

-  Việc sử dụng chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động
thực hiện theo quy định của pháp luật về hóa chất và pháp luật chuyên ngành.

* Trách nhiệm của người lao động trong việc bảo đảm an toàn, vệ sinh
lao động tại nơi làm việc:

- Chấp hành quy định, nội quy, quy trình, yêu cầu về an toàn, vệ sinh lao
động của người sử dụng lao động hoặc cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban
hành liên quan đến công việc, nhiệm vụ được giao.

- Tuân thủ pháp luật và nắm vững kiến thức, kỹ năng về các biện pháp
bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc; sử dụng và bảo quản các
phương tiện bảo vệ cá nhân đã được trang cấp, các thiết bị an toàn, vệ sinh lao
động tại nơi làm việc trong quá trình thực hiện các công việc, nhiệm vụ được
giao.

- Phải tham gia huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động trước khi sử dụng
các máy, thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao
động.

- Ngăn chặn nguy cơ trực tiếp gây mất an toàn, vệ sinh lao động, hành vi
vi phạm quy định an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc; báo cáo kịp thời với
người có trách nhiệm khi biết tai nạn lao động, sự cố hoặc phát hiện nguy cơ xảy
ra sự cố, tai nạn lao động hoặc bệnh nghề nghiệp; chủ động tham gia ứng cứu,
khắc phục sự cố, tai nạn lao động theo phương án xử lý sự cố, ứng cứu khẩn cấp
hoặc khi có lệnh của người sử dụng lao động hoặc cơ quan nhà nước có thẩm
quyền.

* Hình thức tuyên truyền:
- Tuyên truyền thông qua nhiều hình thức phương tiện như: Đài truyền

thanh cơ sở, cổ động trực quan, màn hình led, trên các trang mạng Zalo,
Facebook, OAzalo…

- Tổ chức Hội nghị quán triệt, tuyên truyền theo hình thức phù hợp với
đặc điểm tình hình của các cơ quan đơn vị.

- Trang Thông tin điện tử đăng tải toàn bộ nội dung tài liệu nêu trên.

3

Đề nghị Trung tâm VH-TT-TT/TP, Ban biên tập Trang thông tin điện tử
thành phố, UBND 30 phường, xã triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Kinh tế;
- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trương Ngọc Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T07:57:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trương Ngọc Thanh<Thanhtn3@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T08:38:15+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T08:38:22+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T08:38:23+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T08:38:39+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!